
   

 

Ewaluacja wpływu projektów realizowanych  
w Priorytecie 4 „Środowisko i bezpieczeństwo 

ekologiczne” i Priorytecie 5 „Energetyka”  
RPO WD oraz wyznaczenie pożądanych 

kierunków działań na przyszłość w obszarach 
objętych tymi priorytetami 

 

Broszura informacyjna 

 

 

Projekt współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej – Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz ze środków Samorządu Województwa 

Dolnośląskiego w ramach Pomocy Technicznej Regionalnego Programu Operacyjnego 

dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013 
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Priorytet 4. Poprawa stanu środowiska naturalnego oraz 

bezpieczeństwa ekologicznego i przeciwpowodziowego 

Dolnego Śląska  

Głównym celem priorytetu jest poprawa stanu środowiska naturalnego, zapobieganie 

jego degradacji i zachowanie różnorodności biologicznej oraz walorów przyrodniczych 

Dolnego Śląska, a także poprawa poziomu bezpieczeństwa w regionie poprzez 

przeciwdziałanie naturalnym i technologicznym zagrożeniom, likwidację ich skutków 

oraz wspieranie działających w tym zakresie służb ratowniczych. 

Wsparcie realizowane jest w ramach siedmiu działań: 

 Działanie 4.1  Gospodarka odpadami 

 Działanie 4.2  Infrastruktura wodno-ściekowa 

 Działanie 4.3  Poprawa jakości powietrza 

 Działanie 4.4 Zabezpieczenie przeciwpowodziowe i zapobieganie 

suszom 

 Działanie 4.5  Rekultywacja obszarów zdegradowanych 

 Działanie 4.6 Wsparcie instytucji zajmujących się zabezpieczeniem 

środowiska naturalnego 

 Działanie 4.7  Ochrona bioróżnorodności i edukacja ekologiczna 

 

Priorytet 5. Regionalna infrastruktura energetyczna 

przyjazna środowisku  

Głównym celem priorytetu będzie poprawa stanu infrastruktury energetycznej regionu 

poprzez modernizację sieci dystrybucji energii w celu zmniejszenia strat i zapewnienie 

bezpieczeństwa dostaw energii. Istotne będzie również zmniejszenie udziału paliw 

stałych oraz uwzględnienie wymagań ochrony środowiska w procesie wytwarzania 

energii. 

Wsparcie realizowane jest w ramach czterech działań: 

 Działanie 5.1  Odnawialne źródła energii 

 Działanie 5.2  Dystrybucja energii elektrycznej i gazu 

 Działanie 5.3  Ciepłownictwo i  

 Działanie 5.4  Zwiększanie efektywności energetycznej  
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Cel badania 

W listopadzie 2013 roku Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego zlecił 

wykonanie badania ewaluacyjnego, którego celem było dostarczenie odpowiedzi na 

pytanie, czy realizacja projektów dofinansowanych w ramach Priorytetu 4 i 5 

przyczynia się/przyczyniła się do realizacji zakładanych w programie celów, a także 

czy wyznaczone obszary wsparcia oraz podział środków na priorytety i działania został 

właściwie zaplanowany i czy można było wdrażać te priorytety skuteczniej  

i efektywniej. 

Jednocześnie w związku z trwającym procesem programowania nowego Regionalnego 

Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020 bardzo 

istotne było wskazanie kierunków wspierania infrastruktury energetycznej 

oraz służącej środowisku, a także bezpieczeństwu ekologicznemu, które w 

najlepszym możliwym stopniu przyczynią się do zaspokojenia potrzeb regionu oraz do 

rozwoju społeczno-gospodarczego województwa dolnośląskiego. 

 

Metodologia  

W celu uzyskania pogłębionej bazy informacyjnej, służącej otrzymaniu pełnych 

odpowiedzi na wszystkie pytania badawcze, oprócz analizy danych zastanych, 

zastosowano następujące badania terenowe: 

 Indywidualne wywiady pogłębione  

 Badanie kwestionariuszowe CATI: 

 Z beneficjentami RPO WD osi 4 i 5 

 Z potencjalnymi beneficjentami RPO WD 2014-2020 

 Badanie kwestionariuszowe CAWI wśród członków KOP 

 Studia przypadków  

 Panele ekspertów 

Ostatnim etapem badania była analiza zgromadzonych w poprzednich fazach danych 

oraz ich interpretacja z punktu widzenia celów badania oraz pytań badawczych. 
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Główne wnioski z badania 

Wpływ badanych projektów na stan środowiska 

Projekty dofinansowane w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla 

Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013 w różnym stopniu wpłynęły na 

poprawę stanu środowiska naturalnego oraz możliwość zapobiegania jego 

zagrożeniom.  

Analizowane przedsięwzięcia w dużym stopniu przyczyniły się do 

uporządkowania gospodarki odpadami oraz poprawy stanu gospodarki 

wodno-ściekowej.  

W znacznym stopniu przyczyniają się do skuteczniejszej ochrony przed 

skutkami zagrożeń naturalnych i 

technologicznych oraz usuwania 

skutków tych zagrożeń. Poza tym 

po zwa l a j ą  na  p r z yw r acan i e 

środowiska do właściwego stanu i 

wzmacniania różnych elementów 

systemu zarządzania środowiskiem. 

Bez wątpienia realizacja projektów 

przyczyniła się do zwiększenia 

świadomości  ekologicznej 

mieszkańców województwa.  

 

Projekty w niewielkim stopniu wpłynęły na poprawę jakości powietrza 

atmosferycznego. Powodem tego były ograniczone środki finansowe przeznaczone 

na realizację tego działania co spowodowało ograniczenia w zakresie typu 

beneficjenta i rodzaju wspieranych przedsięwzięć. Z uwagi na zakres potrzeb  

z zakresu infrastruktury przeciwpowodziowej w regionie realizacja badanych 

projektów w niewielkim stopniu przyczyni się do zmniejszenia zagrożenia 

przeciwpowodziowego i suszy oraz zapobiegania i zwalczania ich skutków.  

 

Projekt Bezpieczny Dolny Śląsk - rozbudowa centrów 
ratownictwa województwa dolnośląskiego - zakup 
specjalistycznego sprzętu technicznego 

Beneficjent Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej we 
Wrocławiu 

Wartość całkowita projektu 26251615 zł 

Wartość dofinansowania UE 22291271 zł 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

Prace rekultywacyjne wykonywane w ramach realizowanych projektów 

lokalnie wpływają na poprawę stanu środowiska naturalnego. Należy jednak 

zwrócić uwagę, że na terenie województwa istnieją bardzo duże potrzeby z zakresu 

rekultywacji, które w niewielkim stopniu zostały zaspokojone przez zrealizowane 

projekty. Analizowane projekty w niewielkim stopniu przyczyniły się również 

do ochrony różnorodności biologicznej. 

Badane projekty będą miały pozytywny wpływ na zwiększenie udziału energii 

produkowanej ze źródeł odnawialnych, dystrybucji energii elektrycznej, 

upowszechniania gazu jako źródła energii. Jednak ze względu na stopień 

zaawansowania realizacji badanych 

projektów ich realny wpływ w 

województwie na stan energetyki w 

regionie będzie widoczny dopiero  

w kolejnych latach. W niewielkim 

natomiast stopniu przyczynią się 

one do poprawy stanu środowiska 

na terenie województwa poprzez 

wsparcie przedsięwzięć dotyczących 

produkcji energii cieplnej oraz 

produkc j i  c iepła i  energ i i 

elektrycznej w układzie kogeneracji.  

Projekt Remont zabudowy regulacyjnej rzeki Kamiennej w 
km 0+000-10+500 w miejscowości Jelenia Góra 

Beneficjent Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we Wrocławiu 

Wartość całkowita projektu 9046563 zł 

Wartość dofinansowania UE 6507124 zł 

 

Projekt Rozbudowa kotłowni w Złotoryi o układ kogeneracyjny 

Beneficjent Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Legnicy 
Spółka Akcyjna 

Wartość całkowita projektu 3 231 210 zł 

Wartość dofinansowania UE 888 000 zł 
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Ze względu na objęcie termomodernizacją 

tylko obiektów ochrony zdrowia ich wpływ 

na zmniejszenie emisji dwutlenku węgla 

będzie niewielki. 

 

 

Czynniki utrudniające realizację projektów 

Dużą trudnością w ubieganiu się o dotację są problemy w uzyskaniu odpowiednich 

pozwoleń i dokumentów, zwłaszcza zgromadzenie wymaganej dokumentacji 

środowiskowej. Z punktu widzenia beneficjentów ważne jest uwzględnienie czasu 

wymaganego na przeprowadzenie procedury oceny oddziaływania na 

środowisko w harmonogramie działań związanych ze składaniem wniosku. 

Do czynników, które utrudniają realizację projektów można zaliczyć m.in. konieczność 

uzyskiwania zgody właścicieli działek, przez które przebiega projektowana sieć  

(np. elektroenergetyczna), problemy z wdrażaniem prawa unijnego w Polsce 

(np. przepisów Ramowej Dyrektywy Wodnej) czy konieczność opracowania raportu 

oddziaływania na środowisko dla niektórych przedsięwzięć. 

Ciekawe projekty 

Projekt EkoCentrum Wrocław (Działanie 4.7), którego celem było utworzenie 

modelowego ośrodka edukacji ekologicznej służącego mieszkańcom Wrocławia oraz 

regionu dolnośląskiego. EkoCentrum Wrocław zostało utworzone w zabytkowej 

zabudowie, przy wykorzystaniu proekologicznych rozwiązań np. pomp ciepła. Projekt 

jest ciekawy również dlatego, że powstał w centrum miasta, gdzie jego skala 

oddziaływania jest znacznie większa.  

Projekt Budowa kotłowni opalanej biomasą w miejscowości Złoty Stok 

(Działanie 5.1), który był odpowiedzią na problem wysokich kosztów energii cieplnej 

oraz brak pewności jego dostawy. Projekt spełnia cele o charakterze ekonomicznym 

(opłacalność inwestycji), środowiskowym (redukcja zanieczyszczeń wprowadzanych 

do powietrza) i społecznym (zapewnienie odbiorcom dostaw ciepła i ciepłej wody). 

Projekt Przebudowa, termomodernizacja budynku Ośrodka 
Zdrowia w Chełmsku Śląskim przy ul. Lubawskiej nr 26, 
na działce nr 35, obręb Chełmsko Śląskie 

Beneficjent Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lubawce 

Wartość całkowita projektu 514414 zł 

Wartość dofinansowania UE 392812 zł 
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Nowy okres finansowania 

W nowym okresie programowania w zakresie gospodarki odpadami potencjalni 

beneficjenci wyrażają zainteresowanie realizacją projektów dotyczących punktów 

selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, rekultywacji składowisk, 

zakupu wyposażenia niezbędnego do selektywnego zbierania odpadów 

oraz budowy spalarni. Ze względu jednak na brak takiego obiektu na terenie 

województwa priorytetowo powinna być potraktowana budowa spalarni odpadów. 

W obszarze infrastruktury wodno-kanalizacyjnej beneficjenci wyrażają 

zainteresowanie realizacją projektów związanych z budową lub modernizacją sieci 

kanalizacyjnej, budową lub modernizacją sieci wodociągowej, budową 

oczyszczalni ścieków oraz budową lub modernizacją stacji uzdatniania 

wody. 

Wśród projektów dotyczących poprawy jakości powietrza beneficjenci są 

zainteresowani w głównej mierze realizacją projektów dotyczących wymiany źródeł 

ciepła, termomodernizacji, likwidacji źródeł niskiej emisji, modernizacji 

źródeł ciepła oraz instalacji filtrów kominowych. 

W obszarze zabezpieczenia przeciwpowodziowego i zapobiegania suszom beneficjenci 

zainteresowani są przede wszystkim budową wałów, regulacją koryt rzecznych, 

melioracją, budową zbiorników retencyjnych oraz modernizacją 

odwodnienia. 

Beneficjenci wykazują zainteresowanie realizacją inwestycji za pomocą instrumentów 

zwrotnych. Czynnikami decydującymi jednak o zainteresowaniu uzyskaniem wsparcia 

w formach zwrotnych są niskie koszty i oprocentowanie, a zarazem wysoka kwota 

dofinansowania projektu, długi okres spłaty, możliwość zaciągnięcia kredytu na wkład 

własny, sytuacja finansowa jednostek samorządu terytorialnego oraz rentowność 

projektu.  

W obszarze projektów z zakresu gospodarki niskoemisyjnej beneficjenci wykazują 

zainteresowanie realizacją projektów z zakresu wymiany oświetlenia ulicznego na 

energooszczędne oraz zakupu niskoemisyjnych środków transportu. 

Czynnikiem ułatwiającym uzyskanie wsparcia dla projektów z zakresu energetyki jest 

zatrudnianie w gminach osób odpowiedzialnych za działania służące poprawie 

efektywności energetycznej. Takie osoby zatrudnione są w kilku dolnośląskich 

gminach. 

W ramach RPO 2007-2013 udało się zrealizować wiele projektów rekultywacyjnych na 

terenie nieczynnych składowisk odpadów. Nierozwiązanym problem pozostaje nadal 

„mała rekultywacja” związana np. z likwidacją dzikich składowisk 

odpadów. Projekty takie są o niewielkiej wartości finansowej natomiast dzięki ich 

realizacji uda się osiągnąć znaczny efekt ekologiczny. 
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Najważniejsze rekomendacje 

1. Wprowadzenie w okresie 2014-2020 możliwości realizacji małych projektów 

rekultywacyjnych, preferencji dotyczącej realizacji projektów edukacyjnych dla 

osób dorosłych oraz preferencji dotyczących energetyki wodnej. 

2. W ramach RPO 20140-2020 w ramach działania Efektywność energetyczna  

w budynkach publicznych i sektorze mieszkaniowym oraz gospodarka odpadami 

rozważyć możliwość zastosowania obok form bezzwrotnych również wsparcie w 

formach zwrotnych. 

3. Rezygnacja z kryterium oceny merytorycznej „O ile Wnioskodawca obniżył poziom 

wnioskowanego dofinansowania dla projektu w stosunku do poziomu 

maksymalnie dopuszczalnego” w RPO na lata 2014-2020. 

4. Przeprowadzanie szkoleń dla osób mających odpowiadać za działania służące 

poprawie efektywności energetycznej w gminach. 

5. Promowanie dobrych praktyk w zakresie tworzenia wizerunku gminy ekologicznej i 

upowszechnianie przykładów projektów, które mogą prowadzić do efektów 

synergii. Podkreślanie, że projekty realizowane w ramach RPO na lata 2014-2020 

mogą zwiększać efekty ekologiczne projektów realizowanych w perspektywie 2007

-2013. 

6. Utworzenie „centrum kompetencji”. Specjaliści pracujący w „centrum kompetencji” 

powinni w podobny sposób podchodzić do określonych problemów, co pracownicy 

instytucji zarządzającej, tak aby nie np. wystąpiły różnice w interpretacji 

określonych wymagań. 

7. Wprowadzenie większej przejrzystości strony internetowej, zwiększenie liczby 

spotkań, konferencji i szkoleń, a także usuwanie nieaktualnych informacji ze stron 

internetowych w nowym okresie programowania. 

8. Przeprowadzenie lobbingu dotyczącego nie wprowadzania opłat za korzystanie ze 

środowiska za wodę wykorzystywaną w energetyce wodnej. 

9. Sugerujemy identyfikację przepisów prawnych generujących rozbieżne 

interpretacje i podejmowanie przez IZ na odpowiednim szczeblu działań 

lobbingowych, na rzecz odpowiedniej zmiany przepisów prawa. Rekomendujemy, 

aby IZ na bieżąco monitorowała zmiany w przepisach prawnych, pojawiające się 

trudności i niejednoznaczności z interpretacją przepisów prawnych. O problemach 

tych powinna informować na bieżąco beneficjentów. 

10. Proponujemy rozważenia wprowadzenia rozwiązania, w którym w przypadku 

projektów o mniejszej wartości mogłyby być one zwolnione z przygotowywania 

części dokumentacji aplikacyjnej. Pełna dokumentacja konkursowa byłaby 

wymagana tylko przy projektach o znacznej wartości. Takie rozwiązanie 

stosowane jest w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich gdzie  

w przypadku gmin nie jest wymagane opracowywanie np. studium wykonalności. 


